
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 台前县宏宇羽绒制品有限公司生产线技术改造项目

项目代码 2403-410927-04-01-187379

建设单位联系人 张庞伟 联系方式 15139301636

建设地点 河南省濮阳市台前县先进制造业开发区长庆路西侧，凤台大道北侧

地理坐标 115°50′40.240″E，35°57′21.099″N

国民经济

行业类别

C1941羽毛（绒）加

工

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及其

制品和制鞋业-31羽毛（绒）加

工及制品制造 194*

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

☑技术改造

建设项目
[...]
SS、LAS、动植物油

经厂区现有污水处理站处理后，部分回用

于生产，剩余部分通过市政污水管网排入

李明天沟

固体废物

水洗 过滤筛网拦截羽毛 回用生产

除尘器 除尘器收集粉尘 外售综合利用

除尘器 废滤袋 外售综合利用

设备维修 废矿物油 交由河南能信环保科技有限公司处置

噪声 生产运营 等效连续 A声级 合理布局、建筑隔声等降噪措施



30

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有工程概况

台前县宏宇羽绒制品有限公司 2016年委托天津青草环保科技有限公司编制了

《台前县宏宇羽绒制品有限公司年产水洗绒 450吨项目现状环境影响评估报告》，

并于 2016年 11月 20日获得原台前县环境保护局审批（见附件 4），2023年 6月

12日取得排污许可证（见附件 5），2021年 8月 12日取得入河排污口批复（见附

件 10），环保手续齐全。技改前厂区主要有 5条水洗生产线，1台 4t/h燃气锅炉，

1座 2000m³/d污水处理站和 1座 5000m³/d污水处理站，年加工 450吨水洗绒。

现有工程环评及三同时执行情况见下表。

表 17 现有项目环评及“三同时”执行情况

项目名称
批复单位及时

间

批复文

号
排污许可 入河排污口

台前县宏宇羽绒制

品有限公司年产水

洗绒 450吨项目现状

环境影响评估报告

原台前县环境

保护局，
2016.11.20

无
重点管理

9141092755692570
39001V

台环排【2021】3号，

濮阳市生态环境局台

前分局，2021.08.12

2、现有工程排污及达标情况

（1）废气

现有工程废气处理措施一览表。

表 18 现有工程废气处理措施一览表

类型 产污环节 污染因子 治理设施
排放方

式

排放口

名称及

编号

排放口

类型

废气

烘干、冷却、

分毛、拼堆工

序粉尘

颗粒物
设备密闭+设备自

带的除尘器处理
无组织 / /

天然气锅炉燃

烧废气

颗粒物、SO2、

NOx、林格曼黑

度

采用“烟气循环+低
氮燃烧”技术

有组织 DA002 一般排

放口

水洗、脱水、

烘干、冷却等

过程产生的臭

气

氨、硫化氢、臭

气浓度

集气罩收集+1套
“碱喷淋+UV光氧+
活性炭吸附”处理

有组织 DA001 一般排

放口

污水处理站臭

气

氨、硫化氢、臭

气浓度

密闭+1套“活性炭

吸附+碱吸收”处理
有组织 DA003 一般排

放口

打包废气 颗粒物 加强设备密闭性 无组织 / /

原毛堆放
氨、硫化氢、臭

气浓度

车间密闭、喷洒除

臭剂
无组织 / /



31

污泥间
氨、硫化氢、臭

气浓度

车间密闭、喷洒除

臭剂
无组织 / /

食堂废气 油烟
抽油烟机收集后直

接排放
无组织 / /

现有工程废气监测结果见下表。

表 19 现有工程有组织废气检测结果一览表

采样点

位

检测因

子
分析日期 废气量（m3/h） 排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

DA001
排气筒

氨气 2023.10.28

2.84×103 1.99 5.65×10-3

2.70×103 1.85 5.00×10-3

2.82×103 1.92 5.41×10-3

均值 2.79×103 1.92 5.35×10-3

硫化氢 2023.10.28

2.84×103 0.28 7.95×10-4

2.70×103 0.25 6.75×10-4

2.82×103 0.26 7.33×10-4

均值 2.79×103 0.263 7.34×10-4

臭气浓

度（无量

纲）

2023.10.28

/ / 1318

/ / 1122

/ / 1122

最大值 / 1318

DA003
排气筒

氨气 2023.10.28

3.82×103 1.79 6.84×10-3

4.02×103 1.85 7.44×10-3

4.05×103 1.79 7.25×10-3

均值 3.96×103 1.81 7.18×10-3

硫化氢 2023.10.28

3.82×103 0.29 1.11×10-3

4.02×103 0.27 1.09×10-3

4.05×103 0.25 1.01×10-3

均值 3.96×103 0.27 1.07×10-3

臭气浓

度（无量

纲）

2023.10.28

/ / 977

/ / 1122

/ / 1122

最大值 / 1122

表 20 现有工程锅炉废气检测结果一览表

采样点

位
采样时间 频次

废气量

（m3/h）
氮氧化物 氧含量

（%）排放浓度（mg/m3） 排放速率



32

（kg/h）实测值 折算值

DA002
锅炉烟

囱

2023.02.1
8

1 1.38×103 18 22 1.66×10-2 6.9

2 1.22×103 19 25 1.84×10-2 7.5

3 1.34×103 21 27 1.74×10-2 7.2

均值 1.31×103 19 24 1.75×10-2 7.2

采样点

位
采样时间 频次

废气量

（m3/h）

二氧化硫
氧含量

（%）
排放浓度（mg/m3） 排放速率

（kg/h）实测值 折算值

DA002
锅炉烟

囱

2023.02.1
8

1 1.38×103 6 7 5.54×10-3 6.9

2 1.22×103 7 9 6.80×10-3 7.5

3 1.34×103 4 5 3.32×10-3 7.2

均值 1.31×103 6 7 5.22×10-3 7.2

采样点

位
采样时间 频次

废气量

（m3/h）

颗粒物
氧含量

（%）
排放浓度（mg/m3） 排放速率

（kg/h）实测值 折算值

DA002
锅炉烟

囱

2023.02.1
8

1 1.38×103 3.9 4.8 3.60×10-3 6.9

2 1.22×103 3.4 4.4 3.30×10-3 7.5

3 1.34×103 3.6 4.6 2.99×10-3 7.2

均值 1.31×103 3.6 4.5 3.30×10-3 7.2

表 21 现有工程无组织废气检测结果一览表

分析时间 检测因子 采样点位 检测结果

2023.10.28-29
氨气

（mg/m3）

上风向

0.178

0.170

0.175

下风向 1#

0.285

0.289

0.276

下风向 2#

0.462

0.471

0.453

下风向 3#

0.273

0.283

0.277

2023.10.28-29
硫 化 氢

（mg/m3）
上风向

0.008

0.012

0.010

下风向 1# 0.015



33

0.017

0.019

下风向 2#

0.021

0.023

0.026

下风向 3#

0.018

0.014

0.010

2023.10.28-29
颗粒物

（μg/m3）

上风向

265

250

234

下风向 1#

343

328

312

下风向 2#

311

297

296

下风向 3#

327

313

296

2023.10.28-29
臭 气 浓 度

（无量纲）

上风向

<10

<10

<10

下风向 1#

<10

<10

<10

下风向 2#

<10

<10

<10

下风向 3#

<10

<10

<10

由河南诚信检测技术有限公司出具的台前县宏宇羽绒制品有限公司 2023年 2

月和 10月的检测报告可知，现有工程恶臭处理措施排气筒满足《恶臭污染物排放

标准》（GB 14554-93）表 2标准限值（15m高排气筒：硫化氢≤0.33kg/h、氨≤4.9kg/h、

臭气浓度≤2000无量纲）要求；天然气锅炉排气筒满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉标准限值（颗粒物≤5mg/m3、二氧化硫≤10mg/m3、



34

氮氧化物≤30mg/m3）要求；厂界无组织氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排

放标准》（GB 14554-93）表 1二级新改扩建标准限值（硫化氢≤0.06mg/m3、氨

≤1.5mg/m3、臭气浓度≤20无量纲）要求；厂界无组织颗粒物满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放标准限值（颗粒物≤1.0mg/m3）要求。

（2）废水

企业废水主要为水洗生产线废水、软水系统废水、锅炉排污水和职工生活污水，

经厂区污水处理站（设计规模分别为 2000m3/d、5000m3/d）处理后部分回用于生产，

剩余部分通过市政污水管网排入李明天沟，再汇入梁庙沟，最后汇入金堤河，厂区

污水处理站 2000m3/d采用“水力筛+调节池+气浮+水解酸化+A/O+沉淀池+砂滤+清

水池+曝气生物滤池”工艺，2022年 6月、7 月投资约 70万元委托杭州精弘环保科

技有限公司进行了改造，将 5000m3/d 的污水处理站工艺由“水力筛+调节池+气浮+

水解酸化+A/O+沉淀池+砂滤+清水池+曝气生物滤池”技改为“水力筛+调节池+气浮

池+缺氧+好氧+二沉+反应三沉”。废水类型和主要污染物见下表。

表 22 现有工程废水处理措施一览表

废水类别

废水治

理措施

名称

处理工艺
设计处理

能力

实际

运行

时间

在线

监控

设施运

行台账

工业废水

生活污水

厂区污

水处理

站

水力筛+调节池+气浮+水
解酸化+A/O+沉淀池+砂
滤+清水池+曝气生物滤池

2000m3/d 365d 有 有

水力筛+调节池+气浮池+
缺氧+好氧+二沉+反应三

沉

5000m3/d 365d 有 有

企业厂区现有工程水平衡见下图。



35

图 5 技改前全厂水平衡图 t/d

污水检测结果见下表。

表 23 2023年废水在线检测结果一览表

年月份
流量
m3 pH值

COD 氨氮 总氮

浓度
mg/L

排放量
kg

浓度
mg/L

排放

量
kg

浓度
mg/L

排放量
kg

2023年 1月 5224.96 7.218~7.328 23.638 121.523 0.423 2.206 2.463 12.865

2023年 2月 7626.95 7.194~7.542 24.689 188.028 0.397 2.928 2.771 21.733

2023年 3月 13964.52 6.648~7.723 14.467 199.605 0.202 2.842 3.354 46.885

2023年 4月 5492.57 7.051~7.662 12.077 65.867 0.223 1.22 5.773 31.866

2023年 5月 9146.69 6.917~7.497 13.621 124.378 0.246 2.211 2.258 19.856

2023年 6月 11713.63 6.83~8.11 14.516 160.928 0.409 4.823 2.946 33.234

2023年 7月 10908.90 6.29~8.68 12.672 136.245 0.505 5.412 2.905 30.551

2023年 8月 10590.64 6.75~7.96 14.824 150.075 0.306 3.167 1.699 17.328



36

2023年 9月 19970.63 2.23~8.35 17.946 351.579 0.263 5.159 2.406 43.435

2023年 10月 9144.50 7.11~8.57 27.949 253.317 0.161 1.462 2.945 26.74

2023年 11月 16554.97 7.14~7.64 21.916 360.111 0.184 3.029 2.003 32.339

2023年 12月 37381.62 7.2~7.73 21.809 813.891 0.28 10.33
7 2.132 78.41

月平均 13143 7.314 18.78 243.80 0.287 3.73 2.569 32.94

年度总量 157721 / / 2925.55 / 44.80 / 395.24

GB3838-2002
Ⅴ类标准

/ 6~9 40 / 2.0 / 2.0 /

DB41/2087-2
021二级标准

/ 6~9 50 / 5.0 / 15 /

达标情况 / 9月超标 达标 / 达标 / 达标 /

表 24 现有工程废水检测结果一览表

采样点位
分析日

期
检测项目 单位 检测结果

DW001综
合废水排

放口

2023.10.
18-23

悬浮物 mg/L 9 8 8

总磷 mg/L 0.29 0.34 0.25

五日生化需氧量 mg/L 5.6 5.7 5.4

动植物油 mg/L 0.33 0.34 0.30

阴离子表面活性剂 mg/L <0.05 <0.05 <0.05

根据在线监测数据和检测报告可知，现有工程 2023年 9月有不达标 pH情况，

根据企业介绍，9月上旬 pH测定仪出现故障，经维修后恢复正常。废水其他污染

物均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准（COD≤40mg/L、BOD5

≤10mg/L、氨氮≤2.0mg/L、总磷≤0.4mg/L、LAS≤0.3mg/L）和《河南省黄河流域

水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）二级标准限值（COD≤50mg/L、氨氮≤

5.0mg/L、总磷≤0.5mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤30mg/L、总氮≤15mg/L、动植物

油≤5.0mg/L、LAS≤3.0mg/L）要求。

（3）噪声

企业噪声监测结果见下表。

表 25 现有工程噪声检测结果一览表 单位：dB（A）
[...]
则处理后的油烟浓度为 0.24mg/m3，则处理后通过专用烟道排放，满足河南省《餐饮业

油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1小型规模食堂的要求。

食堂废气产排情况见下表。

表 42 本项目食堂废气产排情况一览表

污染

因子

排放方

式

产生浓

度

(mg/m3）

产生速

率（kg/h）
产生量

（t/a）
处理

方式

处理

效率

（%）

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）

油烟
有组织
DA008 2.4 0.0072 0.0054

油烟

净化

器+专
用烟

道

90 0.24 0.0007 0.0005

（2）非正常工况

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），非正常排放包括设备检

修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺设备运转异常等。

本项目非正常工况主要为环保设备失效。在此情景下，本项目废气污染物产生情况

及排放情况，具体见下表。

表 43 本项目非正常工况污染物排放情况一览表

排放源
发生

频次

持续时

间（h）
污染物

排放浓度
mg/m³

排放速率

（kg/h）
应对措施

DA001 一号车间

排气筒
1 0.5

氨气 0.3145 0.0107
立即停止使

用，进行维修
硫化氢 0.0433 0.0015

臭气浓度 2636（无量纲 /

DA004 二号车间

排气筒
1 0.5

氨气 0.3145 0.0107
立即停止使

用，进行维修
硫化氢 0.0433 0.0015

臭气浓度 2636（无量纲 /

DA003

六号车间

及污水处

理站排气

筒

1 0.5

氨气 15.2590 0.4120
立即停止使

用，进行维修
硫化氢 2.2590 0.0610

臭气浓度 7060无量纲） /

DA005
一号生产

车间粉尘

排气筒

1 0.5 颗粒物 347.31 1.0419 立即停止使

用，进行维修

DA006
二号生产

车间粉尘

排气筒

1 0.5 颗粒物 347.31 2.0838 立即停止使

用，进行维修

DA007

三、六号

生产车间

粉尘排气

筒

1 0.5 颗粒物 347.31 2.7785 立即停止使

用，进行维修



57

当非正常工况发生时，建设单位应立即停止使用，并及时对环保设备进行检修，在

环保设备检修完成，且确保能够正常工作后再恢复使用。

本次评价建议建设单位采取以下预防措施。

①加强对环保设备的日常保养和维护，委派专人负责环保设备的日常维护，确保环

保设备的正常运行，一旦废气处理装置出现故障，应立即停止生产线的生产，待维修后，

重新开启。

②本项目运营期间，建设单位应定期检测废气治理措施的净化效率，以保持设备净

化能力和净化容量，确保环保设施的正常高效运行，将废气对大气环境的影响降到最低。

③废气处理耗材的更换应设立台账，每次更换应记录在册备查。

（3）废气环境影响分析

本项目废气配备了技术可行的废气处理装置，在正常工况下，各废气污染物均可达

标排放。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效

执行的前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。

二、废水

1、废水污染源源强：

技改项目废水主要为水洗生产线废水。

根据水平衡可知本次技改的 4条水洗生产线废水产生量为 1990.24t/d（597072t/a），

排放量为 243.04t/d（72912t/a）。由于企业未检测过现有工程污水处理站废水进口浓度，

本次废水源强类比《濮阳县绒耀羽绒制品有限公司年产 1万件羽绒制品及 1.5万吨羽毛

粉和 5千吨羽绒项目竣工环境保护验收监测报告》，一期验收对应产能为年产 1.5万吨

羽毛粉、2500吨羽绒，购买原毛进行水洗，羽绒水洗工艺与本项目相同，具有类比可行

性，因此类比濮阳县绒耀羽绒制品有限公司污水处理站进口浓度检测数据，本项目各污

染因子产生浓度为 COD 139 mg/L、氨氮 8.74mg/L、SS 87mg/L、总磷 2.65mg/L、BOD5

36.1mg/L、动植物油 8.72mg/L、LAS 2.43mg/L、pH7.6。

本项目废水的产排情况见下表。



58

表 44 本项目废水的产排情况一览表

废水

类型
产生情况 单位

废水量

（t/a） COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 LAS pH

水洗

废水

处理前
浓度 mg/L

597072

139 36.1 87 8.74 19 2.65 8.72 2.43 7.6

产生量 t/a 82.9930 21.5543 51.9453 5.2184 11.3444 1.5822 5.2065 1.4509 /

经污水

处理站

处理后

去除率 % 90 92 95 97 90 86 70 88 /

浓度 mg/L 13.90 2.89 4.35 0.26 1.90 0.37 2.62 0.29 6~9

产生量 t/a 8.2993 1.7243 2.5973 0.1566 1.1344 0.2215 1.5619 0.1741 /

排放情

况

排放浓度 mg/L
72912

13.90 2.89 4.35 0.26 1.90 0.37 2.62 0.29 6~9

排放量 t/a 1.0135 0.2106 0.3172 0.0191 0.1385 0.0271 0.1907 0.0213 /

《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）二级标准
50 10 30 5.0 15 0.5 5.0 3.0 6~9

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标

准
40 10 -- 2.0 -- 0.4 -- 0.3 6~9

《羽绒工业水污染物排放标准》（GB21901-2008）
表 3水污染物特别排放限值

50 10 20 5 10 0.5 3 1 6~9

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

由上表可得，本项目废水经处理后的综合废水均能够满足《河南省黄河流域水污染

物排放标准》（DB41/2087-2021）二级标准、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类标准、以及《羽绒工业水污染物排放标准》（GB21901-2008）表 3水污染物特别

排放限值。本项目废水经处理设施处理可行。

2、依托现有工程污水处理站的可行性分析

企业现有工程废水主要为水洗生产线废水、软水系统废水、锅炉排污水和职工生活

污水，经厂区污水处理站（设计规模分别为 2000m3/d、5000m3/d）处理后部分回用于生

产，剩余部分通过污水管网排入李明天沟（入河排污口设置批复见附件 10），再汇入

梁庙沟，最后汇入金堤河，厂区污水处理站 2000m3/d采用“水力筛+调节池+气浮+水解

酸化+A/O+沉淀池+砂滤+清水池+曝气生物滤池”工艺，2022年 6月、7月投资约 70万

元委托杭州精弘环保科技有限公司进行了改造，将 5000m3/d的污水处理站工艺由“水力

筛+调节池+气浮+水解酸化+A/O+沉淀池+砂滤+清水池+曝气生物滤池”技改为“水力筛

+调节池+气浮池+缺氧+好氧+二沉+反应三沉”。

污水处理工艺流程见下图。



60

图 6 现有工程 2000m3/d污水处理站工艺流程图

进水

调节池

沉淀池

清水池

水解酸化池

A/O 池风机

污泥浓缩池

曝气生物滤池

回流泵

气浮机

污泥外运

砂滤

清水回用池

回用或达标排放

水力筛

PAM、PAC

PAM、PAC



61

图 7 现有工程 5000m3/d污水处理站工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范羽毛（绒）加工工业》（HJ1108-2020），

本项目的污水处理工艺是可行性技术。



62

现有工程两座污水处理站污水处理工艺略有差异，现有工程监测数据均为综合废水

的监测数据，因此本次污水处理站的污水处理效率以污水处理站的综合去除效率计算。

表 45 现有工程污水处理站去除效率一览表

污染因子 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 动植物油 LAS

污水处理站综

合去除效率

（%）

90 92 95 97 90 86 70 88

本次技改后对水洗生产线对废水水质影响较小，可依托现有入河排污口排水，满足

排污口废水排放量及排放浓度的要求（COD≤40mg/L、氨氮≤2.0mg/L、总磷≤0.4mg/L、

COD≤12.9168t/a、氨氮≤0.6458t/aL、总磷≤0.1292t/a）。

综上，经采取以上措施后，本项目排放的废水对周围水环境影响较小。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 46 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设施工

艺

1
生产

废水

PH、

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷、动植

物油、

LAS

李明

天沟

稳定，

连续排

放

TW001
污水处理

站

水力筛+调节池+

气浮+水解酸化

+A/O+沉淀池+

砂滤+清水池+曝

气生物滤池、水

力筛+调节池+气

浮池+缺氧+好氧

+二沉+反应三沉

DW001
是

□否

☑企业总排口

□雨水排放口

□淸净下水排放

口

□温排水排放口

□车间或车间处

理设施排放口

表 47 污水处理厂废水污染物排放源强一览表

污染物

进入污水处理厂污染物情况
污染物排放情况

（入环境量）

产生废水

量 m3/a
产生浓度
mg/L

产生量 t/a 排放废水

量 m3/a
排放浓度限值

mg/L
排放量 t/a

COD
597072

139 82.993
72912

13.9 1.0135

BOD5 36.1 21.5543 2.89 0.2106



63

SS 87 51.9453 4.35 0.3172

氨氮 8.74 5.2184 0.26 0.0191

总氮 19 11.3444 1.9 0.1385

总磷 2.65 1.5822 0.37 0.0271

动植物油 8.72 5.2065 2.62 0.1907

LAS 2.43 1.4509 0.29 0.0213

表 48 本项目废水排放情况汇总一览表

类别
污染物种

类

排放方

式

排放去

向
排放规律

排放口基本情况
排放标准

编号 名称 类型

生产

废水

PH、

COD、

BOD5、

SS、氨

氮、总氮、

总磷、动

植物油、

LAS

直接排

放

李明天

沟

废水连续

排放
DW001

厂区废

水总排

口

主要

排放

口

《河南省黄河流域水

污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）二

级标准、《地表水环境

质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类

标准、《羽绒工业水污

染物排放标准》

（GB21901-2008）表 3

水污染物特别排放限

值

4、废水自行监测方案

根据《排污许可证申请与核发技术规范羽毛（绒）加工工业》（HJ1108-2020），

本项目废水例行监测信息见下表。

表 49 本项目废水例行监测信息汇总一览表

项目 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水
厂区总排

口

流量、pH值、COD、氨

氮
在线监测

《河南省黄河流域水污染物排

放标准》（DB41/2087-2021）二

级标准、《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅴ类标准、《羽

绒工业水污染物排放标准》

（GB21901-2008）表 3水污染物

特别排放限值

BOD5、悬浮物、总氮、

总磷、动植物油、阴离

子表面活性剂

季度

三、噪声影响分析

本项目运营期噪声源主要为水洗机、甩干机、冷却机、烘干机、分拣机、风机、水

泵等设备，噪声源强为 80-90dB(A)之间。为了减少对周围环境的影响，本项目针对以上



64

噪声源情况，采取了以下控制措施：

①控制设备噪声：在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，

尽量选用满足标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

②设备减振、隔声：在风机的进、出口处安装阻性消声器，并在机组与地基之间安

置减震器，在风机与排气筒之间设置软连接，对风机采取配套的通风散热装置设置消声

器，以减少空气动力噪声。

③加强建筑物隔声措施：项目设备均安置在室内，有效利用了建筑隔声，并采取隔

声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，采取隔声措施。

④强化生产管理：确保各类防止措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止

突发噪声。

1、噪声源强及声源分布

本项目主要噪声设备及噪声源强见下表。

表 50 项目噪声设备及噪声源强一览表

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声功

率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室

内

边

界

声

级

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪

声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

一

号

车

间

水洗

机
/ 90

减

振、

隔

声，

加强

管理

15 100 1.2

东 30 60.5

昼夜

间

20 40.5 1m

西 7 73.1 20 53.1 1m

南 18 64.9 18 46.9 1m

北 22 63.2 18 45.2 1m

水洗
